
I - 9345

Věc C-506/10

Rico Graf a Rudolf Engel

v.

Landratsamt Waldshut

(žádost o rozhodnutí o předběžné otázce  
podaná Amtsgericht Waldshut-Tiengen)

„Dohoda mezi Evropským společenstvím a jeho členskými státy na jedné 
straně a Švýcarskou konfederací na straně druhé o volném pohybu osob – 

Rovné zacházení – Příhraniční osoby vykonávající samostatnou výdělečnou 
činnost – Pachtovní smlouva – Zemědělská struktura – Právní úprava členského 

státu dovolující vznést námitku vůči smlouvě, pokud jsou produkty, které na 
vnitrostátním území produkují švýcarští příhraniční zemědělci, určeny k bezcelnímu 

vývozu do Švýcarska“

Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 6. října 2011   .  .  .  .  .  .  I - 9347

Shrnutí rozsudku

Mezinárodní dohody – Dohoda mezi ES a Švýcarskem o volném pohybu osob – Rovné zacháze-
ní – Přístup k nezávislé činnosti a jejímu výkonu – Příhraniční osoby vykonávající samostatnou 
výdělečnou činnost
(Dohoda mezi ES a Švýcarskem o volném pohybu osob, příloha I, čl. 15 odst. 1)



I - 9346

SHRNUTÍ – VĚC C-506/10

Zásada rovného zacházení zakotvená v čl. 15 
odst.  1 přílohy  I  Dohody mezi Evropským 
společenstvím a jeho členskými státy na stra-
ně jedné a Švýcarskou konfederací na straně 
druhé o  volném pohybu osob brání právní 
úpravě členského státu, která upravuje mož-
nost příslušného orgánu tohoto členského 
státu vznést námitky vůči pachtovní smlou-
vě k pozemku nacházejícímu se na určité vy-
mezené části území tohoto členského státu, 
která byla uzavřena mezi rezidentem tohoto 
posledně uvedeného členského státu a  pří-
hraničním rezidentem druhé smluvní strany, 
z důvodu, že propachtovaný pozemek slouží 
produkci zemědělských produktů určených 

k  bezcelnímu vývozu mimo vnitřní trh Ev-
ropské unie, a tím vede k narušení hospodář-
ské soutěže, pokud se tato právní úprava při 
svém použití dotýká mnohem vyššího počtu 
státních příslušníků druhé smluvní strany než 
státních příslušníků členského státu, na jehož 
území tato právní úprava platí. Je na předklá-
dajícím soudu, aby ověřil, zda posledně uve-
dená okolnost nastala.

(viz bod 36 a výrok)


	Věc C-506/10

